



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年8月8日

東

上場会社名 あんしん保証株式会社

上場取引所

コード番号 7183

URL <https://anshin-gs.co.jp>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 伊藤 義英

問合せ先責任者（役職名） 経営管理部長

（氏名） 井藤 友正

（TEL） 03(6627) 3440

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第1四半期	1,478	12.9	△83	—	△49	—	△29	—
2025年3月期第1四半期	1,309	10.9	△27	—	3	△95.6	△2	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	△1.72	—
2025年3月期第1四半期	△0.12	—

（注） 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第1四半期	13,240	2,279	17.2
2025年3月期	12,857	2,361	18.3

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 2,275百万円 2025年3月期 2,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	3.00	3.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期の対前年増減比）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	6,095	13.4	120	106.1	250	43.8	169	88.7	9.73

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	17,976,600株	2025年3月期	17,976,600株
2026年3月期1Q	605,282株	2025年3月期	605,212株
2026年3月期1Q	17,371,351株	2025年3月期1Q	17,371,388株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績に関する説明	2
(2) 当四半期の財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(セグメント情報等の注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	5

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により緩やかに回復が続いています。ただし、物価上昇の継続が個人消費に及ぼす影響や、通商政策をはじめとするアメリカの政策変動による影響が景気を下押しするリスクとなりました。

賃貸住宅市場におきましては、令和7年6月の新設住宅着工戸数が前年同月比15.6%減、貸家着工戸数は前年同月比14.0%減となりました。（国土交通省総合政策局情報政策課建設経済統計調査室：建築着工統計調査報告 令和7年6月分）

このような事業環境のもと、当社は、加盟店の新規開拓、未稼働加盟店のメイン利用を促進し、収益拡大を図ってまいりました。その結果、新規契約数、保証件数、保証残高は堅調に増加し、営業収益は前年同期を168,756千円上回りました。

一方で加盟店へ支払う集金代行手数料の増加や、債権回収体制が見直し途上にある中で貸倒引当金繰入額が増加したことにより、営業費用は前年同期を225,204千円上回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、営業収益1,478,619千円（前年同期比12.9%増）、営業損失83,968千円（前年同期は営業損失27,519千円）、経常損失49,725千円（前年同期は経常利益3,118千円）、四半期純損失29,949千円（前年同期は四半期純損失2,044千円）となりました。

当社の事業セグメントは、家賃債務保証事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産につきましては、前事業年度末に比べ382,639千円増加の13,240,060千円（前事業年度末比3.0%増）となりました。増減の主な要因は、現金及び預金が123,468千円減少したこと、季節的変動等により営業未収入金が270,424千円減少したことによるもののほか、貸倒引当金が89,451千円増加したこと、求償債権が129,494千円増加したこと及び自社保証の拡大等により収納代行立替金が689,764千円増加したこと等によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債につきましては、前事業年度末に比べ464,700千円増加の10,960,695千円（前事業年度末比4.4%増）となりました。増減の主な要因は、短期借入金が50,000千円増加したこと、収納代行預り金が491,187千円増加したこと及び契約負債が165,818千円増加したことのほか、営業未払金が148,887千円減少したこと及び未払法人税等が70,788千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産につきましては、前事業年度末に比べ82,061千円減少の2,279,364千円（前事業年度末比3.5%減）となりました。増減の主な要因は、剰余金の配当52,114千円によるもののほか、四半期純損失29,949千円を計上したこと等によります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月9日に発表しました業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	929,314	805,846
営業未収入金	656,829	386,404
求償債権	2,347,799	2,477,294
収納代行立替金	8,356,978	9,046,742
前払費用	36,180	29,226
その他	40,769	54,394
貸倒引当金	△931,288	△1,020,739
流動資産合計	11,436,584	11,779,170
固定資産		
有形固定資産	58,902	57,271
無形固定資産	139,777	135,681
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,148,385	1,194,289
その他	73,771	73,648
投資その他の資産合計	1,222,157	1,267,937
固定資産合計	1,420,837	1,460,890
資産合計	12,857,421	13,240,060
負債の部		
流動負債		
短期借入金	600,000	650,000
営業未払金	357,753	208,865
未払金	104,473	80,913
未払費用	31,124	40,494
未払法人税等	102,207	31,418
収納代行預り金	5,773,903	6,265,090
預り金	36,790	63,961
契約負債	3,334,887	3,500,705
賞与引当金	87,374	48,023
保証履行引当金	65,221	66,024
その他	2,260	5,198
流動負債合計	10,495,995	10,960,695
固定負債		
その他	—	—
固定負債合計	—	—
負債合計	10,495,995	10,960,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	680,942	680,942
資本剰余金	435,942	435,942
利益剰余金	1,401,624	1,319,560
自己株式	△160,990	△161,001
株主資本合計	2,357,519	2,275,444
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	164	177
評価・換算差額等合計	164	177
新株予約権	3,742	3,742
純資産合計	2,361,426	2,279,364
負債純資産合計	12,857,421	13,240,060

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業収益	1,309,862	1,478,619
営業費用	1,337,382	1,562,587
営業損失(△)	△27,519	△83,968
営業外収益		
受取利息	0	—
受取配当金	11	10
受取遅延損害金	24,476	28,874
償却債権取立益	12,820	16,613
その他	350	294
営業外収益合計	37,658	45,792
営業外費用		
支払利息	6,673	11,464
その他	346	85
営業外費用合計	7,020	11,549
経常利益又は経常損失(△)	3,118	△49,725
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	3,118	△49,725
法人税、住民税及び事業税	65,027	26,133
法人税等調整額	△59,864	△45,909
法人税等合計	5,163	△19,776
四半期純損失(△)	△2,044	△29,949

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社は、家賃債務の保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	14,899千円	14,994千円